Et latera et costas feriens dum percit utrinque,  
Ad pugnas semper stimulat se verberare caudæ.

**B** Siquidem, ut Galenus asseverat, tale os κόκκυξ, hoc est cuculus dicitur, a voce videlicet de sono factitia, eo quod crepitus qui inde per sedimentam exiit, in hoc os offensi cuculi vocis similitudinem effingunt. Sive, quo tale os sedimento agglutinatum sit, quod illi κολλᾶσθαι dicunt, ἐκ τοῦ κόλλαξ, κῶλον, et ab his derivatum κόκκυξ. Illud vero os colon appellatur, quod mutilum, seu decurtatum, nec perfectum diceret, ut Homerus :

Nam procul hic mutilam versabat concitus hastam.

Podex autem, et annulus dicitur, quod ad annuli similitudinem rotundum atque angustum foramen obtinet. Os item illud σημαντήρ, καὶ σφιγκτήρ nuncupatur, eo quod in crepitu spiritus egressum denuntiat. Sunt qui illud os, ob id cuculum denominatum velint, quod ut cuculus veris, et gallus dici adventum denuntiant, ita per ipsum spiritus emissio significatur. At sedimentum ipsum ἕδρα appellatur, ob similitudinem, ita dictum. Sive, παρὰ τὸ εἶω τὸ καθίζομαι sumpsisse recte videtur.

Cap. XXV. — De testibus et glande.

Corpora vero, quæ ad testes et glandem ipsam accedunt, his nominibus nuncupantur, αἰδοῖα, βάλανος, κωλὸς, σπυγγῶδες νεῦρον, ψαλλή, καὶ κύπρις, videlicet pudenda, glans, caulis, nervus fistularis, penis, et venus; **110** αἰδοῖα vero, hoc est pudenda, hæc de causa dicuntur, quod ea de legere et nominare absque temporis et causæ ratione pudore conficimur. At, penes ipsa quæ peneni tegit, præputium in quam ab illis πρόσθημα, καὶ ποστή denominatur, ποστή quidem, διὰ τὸ ἐπικεῖσθαι, καὶ προσεθίσθαι, quod superposita ac superaddita ibidem consistant; πρόσθημα vero διὰ τὸ προσθίσθαι, quod una cum glande coitus tempore in feminæ genitale imponatur, vel διὰ τὸ ἐπὶ τὰ

ματος τὴν ἀρχὴν ἢ γένεσις αὐτῶν ἔσχειν <sup>80</sup>. ὅσα γὰρ ἄ  
ἐκ σπέρματος γινώσκται, ἐκ τούτου καὶ τρέφεται·  
καὶ ὅσα ἐξ αἵματος, ἐξ αἵματος· αὐτὰ οὖν <sup>81</sup> ἐκ  
σπέρματος καὶ <sup>82</sup> γινώσκται καὶ τρέφονται· καὶ τὸ  
περιτεῦον αὐταῖς γίνονται γονή. Αἱ φλέβες δὲ αὐταὶ  
καὶ αἱ ἀρτηρίαι εἰς τοὺς διδύμους ἐμπίπτουσι, αἵτινες  
τῆς συνουσίας γίνονται τρίψω τοιούτῳ <sup>83</sup>. Διερχό-  
μενοι διὰ τῶν νεφρῶν, ἀρύονται δριμύτητά τινα τὴν  
ἐρεθίζουσαν τὴν βρεξίν· ὡσπερ γὰρ τὸν κνησμὸν ἢ  
δριμύτητος ποιεῖ, οὕτως καὶ τὴν βρεξίν ταύτην. Ἐπει  
δὲ τῶν διδύμων ἢ σὰρξ ἀπαλή ἐστὶ, πλεονα τὴν  
δριμύτητα δεχομένη ὑπὲρ τὸ δέγμα, ἐμμανῆ ποιεῖ  
τῆς γονῆς τὴν ἐπιθυμίαν πρὸς ἔκκρισιν. Καὶ πρῶ-  
τα <sup>84</sup> μὲν ἀναφέρεται ἢ τοιαύτη γονὴ εἰς τὴν κεφα-  
λήν· πάλιν δὲ ἀπὸ τῆς κεφαλῆς καταφέρεται διὰ  
δύο φλεβῶν καὶ δύο ἀρτηριῶν εἰς τὸν ὄσχεον, καὶ  
ἐμπίπτει εἰς ἑκάτερον τῶν διδύμων μίαν ἀρτηρίαν  
τῶν εἰρημένων, καὶ μίαν φλεβὴν πλήρη σπέρματος·  
καὶ ἐν τούτοις τελείως ἀποσπερματοῦται, καὶ διὰ  
τοῦ κισσοειδοῦς παραστάτου, ἀπὸ τῶν διδύμων με-  
ταπέμπεται εἰς τὴν βλάανον· κακῶθεν ἐκκρίνεται  
μετὰ πνεύματος <sup>85</sup>, ὡσπερ ἐκ σφενδονίστρας τινός.  
Τοῦτο δὲ γίνεται διὰ τὴν εἰρημένην αἰτίαν ἐμπρο-  
σθεν <sup>86</sup>, καὶ ὅτι ἀρτηρία ἐστὶν ἢ παραπέμπουσα.  
Ὅτι δὲ ἢ γονὴ πρῶτα <sup>87</sup> εἰς τὴν κεφαλὴν ἀνέρχεται,  
ὄγλον ἐνεῦθεν· εἰ γὰρ τις ἐκτέμνει τὰς φλέβας τὰς  
παρὰ τὰ ὦτα καὶ παρωτίδας, ἀγονον ἀπομένει τὸ  
ζῶον.